tamiento Infantil y Adolescente (CCIA), instrumento en desarrollo di-
señado para evaluar población infanto-juvenil sana a través del crite-
rio de maestros en Cuba. Con la intención de potenciar la calidad de los 
datos, se seleccionó una muestra excepcionalmente grande.

Método

Participantes 

Siete mil setecientos sesenta (7,760) niños y adolescentes fueron 
seleccionados para el estudio inicialmente a través de un muestreo no 
probabilístico, por intención. Todos eran residentes del municipio de 
Centro Habana, en La Habana, Cuba. Este municipio urbano se carac-
teriza por una alta densidad poblacional y la presencia de semejanzas